1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ученого совета Российско-Таджикского (Славянского) университета по

вопросу «О результатах мониторинга качества образовательного

процесса по естественным и математическим направлениям подготовки

и направлению подготовки по прикладной информатике бакалавриата

(физика; химия; биология; математика; прикладная информатика)»

к протоколу №4       от 30 декабря 2020 года

Заслушав и обсудив доклад председателя рабочей группы, начальника

учебно-методического управления Фозилханова Д.О. (члены группы:

профессор кафедры экономической теории и мировой экономики Комилов

С.Дж., ведущий специалист УМУ Абдурахманова З.Х.) по вопросу «О

результатах мониторинга качества образовательного процесса по

естественным и математическим направлениям подготовки и прикладной

информатике бакалавриата (физика; химия; биология; математика;

прикладная информатика)» Ученый совет констатирует, что в целом

материально-техническое и учебно-методическое обеспечение указанных

направлений соответствует требованиям Федерального государственного

образовательного стандарта РФ. На факультете проводится большая работа

по совершенствованию учебного процесса, повышению его качества.

Имеющиеся лаборатории используются в полной мере. Особое внимание

отводится выполнению лабораторных и курсовых работ, написанию

выпускных квалификационных работ. Вместе с тем в работе кафедр

обнаружены следующие недостатки:

 по всем трем кафедрам нет утвержденных основных образовательных

программ;

 не имеются паспорта компетенций;

 не утверждены программы ГИА/НИР, фондов оценочных средств по

дисциплинам и практикам по бакалавриату;

 рабочие программы дисциплин кафедр имеются в наличии, однако не

все утверждены и соответствуют требованиям;

 в структуре УМК наличие одних и тех же ошибок свидетельствует о

формальном подходе к оформлению и проверке учебно-методической

документации как со стороны заведующих кафедрами, так и Учебно-

методического совета факультета.

На основании вышеизложенного, Ученый совет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организацию работы факультета по повышению качества

образовательного процесса по естественным и математическим

направлениям подготовки и направлению подготовки по прикладной

информатике бакалавриата (физика; химия; биология; математика;

прикладная информатика) на факультете считать удовлетворительным.

2

2. Декану естественнонаучного факультета совместно с заведующим

кафедрами данного факультета:

2.1. устранить указанные выше недостатки, отчёт о проделанной работе

представить в Учебно-методическое управление в срок до 25 января 2021

года;
2.2. усилить контроль по соблюдению соответствий структуры и

содержания УМК по реализуемым направлениям требованиям УМУ

университета;

2.3. усилить контроль за проведением занятий молодыми

преподавателями, обязать молодых преподавателей не менее 4 раз в учебном

году посещать занятия опытных преподавателей.

2.4. Активизировать работу по омоложению преподавательского состава

кафедр.

3. Заведующей отделом образовательных программ и методического

сопровождения образовательного процесса УМУ Одинаевой Н.О. провести

разъяснительную работу с кафедрами факультета о различиях в ФГОС ВО

разных поколений, реализуемых одновременно, и о различиях в составлении

и оформлении учебно-методической документации.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

первого проректора, проректора по учебной работе Гайнутдинову А.Г.

Председатель

Ученого совета РТСУ       Ходжазода Т.А.

Ученый секретарь

Ученого совета РТСУ       Ташматова Г.Х.